
Comune di Zoppola - Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28/11/2022 1 

 

C O M U N E  DI  Z O P P O L A 
PROVINCIA DI PORDENONE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Registro delibere di Consiglio COPIA N. 58 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 
L’anno 2022, il giorno 28 del mese di NOVEMBRE alle ore 19:06, nella Sala consiliare della 
Residenza comunale si è riunito il Consiglio, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica e in 
modalità telematica, mediante lo strumento della videoconferenza il cui accesso è riservato agli 
Amministratori comunali. 
 
Con riferimento al presente atto risultano: 

  Presente/Assente 
PAPAIS FRANCESCA Sindaco Presente 
PIGHIN PAOLO Consigliere Presente 
TIUS ANTONELLO Consigliere Presente 
ZILLI FAUSTO Consigliere Presente 
MARIUTTI LORIS Consigliere Presente 
NONIS RENATO Consigliere Presente 
PICCININ TATIANA Consigliere Presente 
MORAS CRISTINA Consigliere Presente 
RORAI ERNESTO Consigliere Presente 
PICCIALLO MARILENA Consigliere Presente 
QUATTRIN ALESSANDRO Consigliere Presente 
CARDENTE PIER FRANCESCO Consigliere Assente 
GRIZZO ALESSANDRA Consigliere Presente 
DAL MAS CANDIDO Consigliere Presente 
ROSSET TARCISIO Consigliere Presente 
SARTOR GIANNI Consigliere Presente 
MASOTTI CRISTOFOLI ANGELO Consigliere Presente 

 
Inoltre, sempre con riferimento al presente atto, risulta: 

MIOR PAOLO Assessore Esterno Presente 
 
Partecipa alla Seduta il Segretario dott. Vincenzo GRECO. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Francesca PAPAIS 
nella qualità di Sindaco, la quale procede ad esporre il provvedimento recante l’oggetto suindicato. 
Su questo il Consiglio comunale adotta la seguente deliberazione: 



Comune di Zoppola - Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28/11/2022 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA: 
 
PROPOSTA 
 
“ˮ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che 
- che l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 

Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, prevede che: “Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, 
n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, 
e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento”; 

- l’art. 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 stabilisce che “Gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

 
VISTO il Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) vigente in questo Comune, 
approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 26.06.2014, successivamente modificato con 
deliberazioni consiliari n. 13 del 27.05.2015, n. 28 del 30.07.2020 e n. 27 del 28.05.2021; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 116/2020 di riforma della definizione di rifiuto urbano e di rifiuto 
speciale, in attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa 
ai rifiuti e in attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli 
imballaggi e i rifiuti di imballaggio; 
 
VISTA la nuova definizione di “rifiuti urbani” declinata all’art.183 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, 
cosiddetto Testo Unico dell’Ambiente (TUA) e il conseguente venir meno del concetto di “rifiuti 
assimilati agli urbani”; 
 
TENUTO CONTO della facoltà contenuta nell’art. 238, comma 10 del D.L.gs. 3 aprile 2006 n. 152 
(TUA), come da ultimo modificata dall’art. 14, comma 1, L. 5 agosto 2022, n. 118, secondo la 



Comune di Zoppola - Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28/11/2022 3 

quale “Le utenze non domestiche che producono rifiuti urbani di cui all'articolo 183, comma 1, 
lettera b-ter), numero 2, che li conferiscono al di fuori del servizio pubblico e dimostrano di averli 
avviati al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero 
dei rifiuti stessi sono escluse dalla corresponsione della componente tariffaria rapportata alla 
quantità dei rifiuti conferiti; le medesime utenze effettuano la scelta di servirsi del gestore del 
servizio pubblico o del ricorso al mercato per un periodo non inferiore a due anni”; 
 
VISTO il comma 838 dell’art.1 della L. 160/2019 in base al quale il canone di concessione per 
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati 
a mercati sostituisce, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, i prelievi sui rifiuti di cui ai 
commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/rif del 
18.01.2022 di approvazione del “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani”; 
 
RITENUTO necessario apportare alcune modifiche al vigente regolamento di disciplina della Tassa 
sui Rifiuti (TARI) per recepire i recenti interventi legislativi e per renderlo conforme alle 
disposizioni di ARERA per quanto non in contrasto con la normativa TARI nonché per risolvere 
alcune problematiche operative emerse nella gestione quotidiana del tributo e dal confronto con gli 
utenti; 
 
ESAMINATE le modifiche proposte dal responsabile del servizio finanziario (All. A parte 
integrante del presente provvedimento) e ritenute meritevoli di approvazione; 
 
DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato continuano ad 
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI; 
 
RICHIAMATI i sottoelencati commi dell’art. 13,-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 
dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, e modificati dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34: 
- comma 15: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 
del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360”; 

- comma 15-ter:“A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i 
tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi 
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui 
la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio 
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I 
versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, 
dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun 
anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti 
dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di 
ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo 
dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso 
di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno 
precedente”; 

 



Comune di Zoppola - Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28/11/2022 4 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del presente atto; 
 
ACQUISITI 
• sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile del 
servizio finanziario; 

• il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.L.  201/2011; 
• il D.Lgs. 446/1997; 
• lo Statuto Comunale; 
 
PROCEDUTO a votazione per _____ ed ottenuto il seguente risultato: 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
 
2) di approvare le modifiche al “Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti 

(TARI)”, approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 26.06.2014, come risultano 
dall’allegato schema “A”; 

 
3) di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il “Regolamento comunale per 

l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI)” risulta modificato come da allegato “B” che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4) di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2023; 
 
5) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28 
settembre 1998, n. 360. 

 
“ˮ 
 



Comune di Zoppola - Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28/11/2022 5 

 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio 

f.to DOTT.SSA GABRIELLA DOTTA 
 
 

______________________ 
 

 
 

REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to DOTT.SSA GABRIELLA DOTTA 

 
 

________________________ 

 
Il Sindaco-Presidente introduce l'argomento e cede la parola all'Assessore competente Tius che 
provvede ad esporlo, quindi dichiara aperta la discussione che si riporta integralmente nel verbale di 
seduta. 
 
DELIBERAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, 
del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
UDITI gli interventi riportati nel verbale di seduta; 
 
VISTO l’art. 42 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle adunanze del Consiglio comunale; 
 
RITENUTO opportuno accogliere e far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
PROCEDUTO con votazione palese per alzata di mano ed ottenuto il seguente risultato: 
Presenti N. 16 
Assenti N. 1 (Cardente) 
Votanti N. 16 
Favorevoli N. 12 
Contrari N. 4 (Dal Mas, Masotti Cristofoli, Rosset, Sartor) 
Astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 
di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICHE AL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI).”. 
 



Comune di Zoppola - Deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 28/11/2022 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente Il Segretario 

f.to dott.ssa Francesca PAPAIS 
 

____________________________ 

f.to dott. Vincenzo GRECO 
 

____________________________ 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
(l.r. 21/2003, art. 1, comma 15, e ss.mm.ii.) 

 
Copia del presente atto viene pubblicata nel sito informatico www.comune.zoppola.pn.it il giorno 
01/12/2022. 
 
Zoppola, 01/12/2022 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
f.to - Fabio Bortolussi - 

____________________________ 
 
 
Ai sensi dell’art. 1, comma 15, della l.r. 21/2003 e ss.mm.ii., attesto e certifico che il presente atto è stato 
pubblicato nel sito informatico www.comune.zoppola.pn.it dal 01/12/2022 al 16/12/2022. 
 
Zoppola, 19/12/2022 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
f.to - Fabio Bortolussi - 

____________________________ 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

(l.r. 21/2003, art. 1, comma 19, e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
in data 17/12/2022, giorno successivo al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della l.r. 
21/2003 e ss.mm.ii. 
 
Zoppola, 19/12/2022 
 

Il Segretario 
f.to dott. Vincenzo GRECO 

 
_______________________________ 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Zoppola, ________________________     L’Incaricato 
 
 
       _____________________________________ 


	VISTO il comma 838 dell’art.1 della L. 160/2019 in base al quale il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati sostituisce, limitatamente ai casi di occupa...
	RICHIAMATI i sottoelencati commi dell’art. 13,-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, e modificati dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34:
	ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ


